
Comune di  Cassino
Proposta nr. 2232 Del 09/08/2024  - 
Num. settoriale 324

Determinazione nr.  2138  del  09/08/2024
AREA FINANZIARIA

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 110 COMMA 1 
D.LGS. 267 /2000 E S.M.I. PER LA COPERTURA DEL POSTO DI DIRIGENTE TECNICO DA ASSEGNARE 
ALL’AREA TECNICA PER ANNI TRE, DELL’ ING. DOMENICO GRECO.

IL DIRIGENTE

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165, «Norme generali sull’ordinamento   del   lavoro
alle   dipendenze   delle amministrazioni pubbliche»;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista  la delibera di G.C. n. 12 del 23/01/2020 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n.
59/2017, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa
articolata cinque Aree Omogenee e dodici posizioni organizzative;
Visto il  Decreto del Sindaco n.  20/2024 con il  quale è stato assegnato l’incarico di responsabilità
dell’AREA FINANZIARIA – Servizio Risorse Umane, con il conferimento delle funzioni dirigenziali
di cui agli artt. 107 e 109 del TUEL;
Richiamate:

- la delibera di Giunta Comunale n. 318 del 04.07.2024 con cui è stato dato indirizzo di attivare,
con urgenza, le procedure per l’individuazione di un Dirigente da assegnare all’Area Tecnica
Comunale, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del Tuel, per la copertura dell’attuale posizione che
si renderà vacante dall’1.8.2024, stante i numerosi adempimenti  da attuare in relazione allo
svolgimento dei servizi assegnati e, non in ultimo, in ambito P.N.R.R. al fine di scongiurare
ricadute sulle procedure in corso;

- la  determina  dirigenziale  n.  1832  del  05.07.2024  con  cui,  in  attuazione  della  D.G.C.  n.
318/2024,  è stato approvato  l’avviso per  la  selezione  pubblica  per  il  conferimento,  ai  sensi
dell’art.  110, comma 1, D.lgs 267/2000 di n. 1 incarico, a tempo pieno e determinato, di Dirigente
tecnico da assegnare all’area tecnica comunale.

Visto la deliberazione G.C. n. 339 del 26.07.2024, di approvazione delle modifiche al P.I.A.O. 2024-
2026, sottosezione 3.2. Piano triennale dei Fabbisogni, in cui è previsto tra l’altro  il reclutamento di
un’unità con rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del Tuel
267/2000, di Dirigente Tecnico da assegnare all’Area Tecnica per la durata di tre anni, con decorrenza
presunta dal 01.08.2024, da reclutare con procedura già indetta con D.D. 1832 del 5.07.2024;
Dato  atto  che  allo  scadere  del  termine  di  partecipazione  sono  pervenute  n.  21  istanze  di
partecipazione, regolarmente acquisite sul portale InPa; 

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Visto la determina dirigenziale n. 2039 del 29.07.2024 con cui, all’esito dell’istruttoria, è stata disposta
l’ammissione  con  riserva  di  n.  18  istanze  e  l’esclusione  di  n.  3  istanze,  all’esito  della  mancata
produzione di osservazione dei candidati privi dei requisiti di partecipazione; 

Richiamata la  determina  dirigenziale  n.  2040  del  29.07.2024  di  nomina  della  Commissione  di
selezione che, nella riunione del 29.7.2024, ha provveduto all’analisi dei  curricula dei candidati per
valutarne l’attitudine e le capacità professionali, in relazione alla tipologia dell’incarico da assumere, le
esperienze professionali e le competenze organizzative possedute e, al termine delle operazioni, ha
trasmesso i verbali n. 1 e 2 assunti al prot. gen. n. 48189 in data 31.7.2024;   

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  30  dell’1/8/2024,  trasmesso  con  nota  protocollo  n.  48784  in  data
2/8/2024, con  cui il Sindaco con i poteri di cui all’art. 50 del tuel, a seguito del colloquio conoscitivo
dei candidati convocati il giorno 31.7.2024 e ai giudizi espressi dalla Commissione esaminatrice,  ha
individuato  l’Ing.  Domenico  Greco  Dirigente  Tecnico  da assegnare all’Area  Tecnica  comunale,  ai
sensi dell’art. 110 comma 1 del TUEL e allo stesso ha conferito, nel rispetto dell’art.19 del D.Lgs n.
165/2001 e ss.mm.ii. l’incarico dirigenziale di direzione dell’Area Tecnica per anni tre, fatta salva la
possibilità di revoca anticipata per motivate ragioni organizzative, per il mancato raggiungimento degli
obiettivi  accertato  attraverso  le  risultanze  del  sistema  di  valutazione  delle  performance,  per
l’inosservanza  delle  direttive,  per  responsabilità  particolarmente  gravi  o  reiterate  o negli  altri  casi
individuati dalle norme vigenti, con assegnazione delle funzioni previste dagli artt. 107 e 109 del Tuel
dei  servizi  dell’Area  Omogenea  denominata  Area  Tecnica  secondo  l’organizzazione  funzionale
adottata con la delibera di G.C. n. 12/2020;

Visto  la nota prot. n. 48897 del 2/8/2024 indirizzata all’Ing. Domenico Greco di convocazione per
l’assunzione e disponibilità alla firma del contratto;
Visto che, come da nota di riscontro acquisita al protocollo n. 48928 del 2/8/2024, non è stato possibile
firmare il contratto il 5/8/2024:
Visto la  nota  protocollo  n.  49109  del  5/8/2024  di  convocazione  alla  firma  del  contratto  entro  il
9/8/2024 e successivo riscontro prot. n. 49717 del 8/8/2024;
Acquisita  in data 08/08/2024 prot. n. 49843 da parte dell’Ing. Domenico Greco la dichiarazione di
assenza di conflitto di interessi e di incompatibilità all’assunzione dell’incarico di che trattasi e alla
firma del contratto, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i. , del D.lgs n. 39/2013 e s.m.i.;

Atteso  l’accertamento  da parte  del  datore  del  lavoro  dell’idoneità  psico  fisica  del  lavoratore  sarà
effettuata successivamente, purchè entro il termine di scadenza del contratto;

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcune delle cause di incompatibilità
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla
normativa anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in
relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Visto il D.lgs. 165/01 e s.m.i., ed, in particolare l'art. 19 relativo agli incarichi di funzione dirigenziale,
in base al quale con l’incarico sono individuati l'oggetto dell'incarico e gli obiettivi da conseguire, con
riferimento  alle  priorità,  ai  piani  e  ai  programmi  definiti  dall'organo  di  vertice  nei  propri  atti  di
indirizzo ed alle eventuali modifiche degli stessi che intervengano nel corso del rapporto, nonché a
durata dell'incarico, che deve essere correlata agli obiettivi prefissati e che, comunque, non può essere
inferiore a tre anni né eccedere il termine di cinque anni;
Visto  lo  schema  di  contratto  individuale  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento e ritenuto di doverlo approvare;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Visto la delibera della Giunta Comunale n. 21 del 28/01/2020 con la quale è stata approvata la
nuova graduazione delle posizioni dirigenziali;

Accertato  che  l’assunzione  a  tempo  determinato  è  prevista  nel  PIAO 2024/2026  aggiornato  con
delibera di G.C. n. 339 del 26/7/2024 e rispetta le prescrizioni sui limiti di spesa di personale, come
certificato dal Dirigente Finanziario con l’asseverazione del Collegio dei Revisori dei Conti – giusto
allegato n. 4 al verbale n. 1 del 25/7/2024;
Visto:

- la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 9.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) Economico 2024/2026;

- il DUP 2024/2026 approvato con Delibera C.C. n. 94 del 06.11.2023;

- la Delibera C.C. n. 124 del 29.12.2023 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP e
del Bilancio di previsione 2024/2026;

- la Delibera di C.C. n. 74 del 06.10.2023 con cui è stato approvato il Bilancio Consolidato 2022;
Richiamato:
- l’art.  110 “Incarichi a contratto”, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, come modificato

dall’art. 11, comma 1, D.L. n. 90 del 24.6.2014, convertito in Legge n. 114 del 11.8.2014; 
- l’art. 19 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento di accesso all’impiego del Comune di Cassino; 
- i  vigenti  CCNL dell’Area II – Dirigenza – comparto Regioni e Autonomie Locali  da ultimo  il

CCNL dell’Area delle funzioni locali 2019-2021;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  20/2024 di  attribuzione  degli  incarichi  dirigenziali  ed  in  particolare
dell’AREA Finanziaria ai sensi degli artt. 107 e 109 del tuel;
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4, comma 2, del D.Lgs.
n.165/01 e all'art.107 del D.Lgs n.267/2000;
Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1. Di prendere atto del  provvedimento del Sindaco n. 30 del 01.08.2024 trasmesso con nota
protocollo n. 48784 in data 02.08.2024 con il quale lo stesso, ha individuato e nominato l’Ing.
Domenico Greco, nato a Cassino (FR) il 02/08/1969, Dirigente Tecnico da assegnare all’Area
Tecnica per anni tre;

2. Di  prendere  atto  della  dichiarazione  presentata  dall’Ing.  Domenico  Greco,  in  ordine
all’assenza di conflitto di interessi e di incompatibilità e inconferibilità  dell’incarico ai sensi
dell’art.  53  del  D.  Lgs  n.  165/2001  e  s.m.i.   e  del  D.lgs  n.  39/2013  e  s.m.i,  acquisita  al
protocollo n. 49843 in data 08.08.2024;

3. Di   procedere, pertanto,  all’assunzione  a  tempo  pieno  e  determinato  dell’Ing.  Domenico
Greco, per la durata di anni tre, con il profilo di Dirigente Tecnico in conformità alla previsione
di  assunzione  di  cui  alla  deliberazione  di  G.C.  n. 339 del  26.07.2024,  con decorrenza  dal
09.08.2024 e comunque dalla data di sottoscrizione del contratto;

4. Di  approvare lo  schema  di  contratto  individuale  allegato  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

5. Di dare atto che il rapporto di lavoro si risolverà automaticamente alla scadenza decorrenti
dalla  data  di  sottoscrizione  del  contratto  individuale  di  lavoro  e  non dà nessun diritto  alla
trasformazione a tempo indeterminato;

6. Di dare atto che la copertura finanziaria, per le finalità in oggetto, allocata sulla missione 01,
programma  06  titolo  1  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  per  l’anno  2024/2026,  è
ricompresa nella spesa del personale a tempo determinato;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



7. Di precisare che il trattamento economico complessivo da corrispondere all’Ing. Domenico
Greco  in  conformità  a  quanto  indicato  nell’avviso  pubblico  afferente  la  procedura  è  così
composto: 

o stipendio tabellare su base annua lorda per dodici mensilità;
o tredicesima mensilità;
o retribuzione di posizione e retribuzione di risultato come determinate dalla pesatura e

graduazione  approvata dalla  Giunta Comunale  per i  Dirigenti,  sulla  base del  CCNL
Area delle Funzioni Locali e del vigente sistema di valutazione della performance del
Comune di Cassino;

o ogni altro emolumento previsto da disposizioni di legge.
8. Di comunicare la presente al Sindaco, al Segretario Generale, all’ufficio personale e all’ufficio

trattamento economico per ogni conseguente adempimento.
9. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente;
10. Di  dare  atto,  altresì,  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso

giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;

11. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  così  come  disposto  dell'art.  147 bis
comma 1 e dell'art. 151 comma 4° del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 09/08/2024

IL DIRIGENTE

D.Ssa Monica Tallini

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

2232

ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 110 COMMA 1 D.LGS. 267
/2000 E S.M.I. PER LA COPERTURA DEL POSTO DI DIRIGENTE TECNICO DA ASSEGNARE
ALL’AREA TECNICA PER ANNI TRE, DELL’ ING. DOMENICO GRECO.

2024

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 324 Nr. adozione generale: 2138
09/08/2024Data adozione:

09/08/2024

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/08/2024Data

VISTO FAVOREVOLE, COPERTURA DELLA SPESA MACRO 101 - BILANCIO 2024/2026

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  2138 del  09/08/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 110 COMMA 1 
D.LGS. 267 /2000 E S.M.I. PER LA COPERTURA DEL POSTO DI DIRIGENTE TECNICO DA ASSEGNARE 
ALL’AREA TECNICA PER ANNI TRE, DELL’ ING. DOMENICO GRECO.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 09/08/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA FINANZIARIA n.324/2138 del 09/08/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


